
COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 132/2024
IN DATA 02 DICEMBRE 2024 DELL’ AREA V

OGGETTO: IMPEGNO PER LA LIQUIDAZIONE SPESE PER LA CUSTODIA DI VEICOLI 
ABBANDONATI, SEQUESTRATI E RECUPERATI SUL TERRITORIO COMUNALE. CIG. 
B486395071.

IL RESPONSABILE DELL’AREA V

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 30 e 32 del 02/01/2024, nn. 110 e 112 del 
04/01/2024, n. 451 del 10/01/2024, n. 680 del 15/01/2024, n. 3504 del 05/03/2024, n. 
4067/i del 15/03/2024, n. 8883/i del 21/06/2024, n. 10435 del 16/07/2024 e n. 12370 del 
29/08/2024 sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
Visti:

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/11/2023;

- Il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 20/11/2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 128 del 15/12/2023, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2024;

Atteso che è necessario liquidare le spese di custodia di veicoli abbandonati sul territorio del 
Comune di Origgio (nonché oggetto di sequestro e o fermo amministrativo) non più 
reclamati dal legittimo proprietario;
Preso atto che le procedure relative alla confisca di alcuni veicoli nonché la rottamazione e 
radiazione degli stessi (anche se ritirati negli anni 2017, 2018, 2019 e 2020) si sono 
completate nell’anno in corso, quindi in vigenza del nuovo assetto del Servizio di Polizia 
Locale a seguito della nuova Convenzione delle Funzioni Associate di Polizia Locale dei 
Comuni di Uboldo ed Origgio, giusta deliberazione del C.C. n° 21 del 26.05.2022 Comune di 
Uboldo nonché giusta deliberazione n° 16 del 05.05.2022 del Comune di Origgio;
Ritenuto assumere l’impegno - in quanto Comune capofila - relativamente alla precedente 
Forma Associata dei Servizi di Polizia Locale dei Comuni di Origgio ed Uboldo, scaduta in data 
31.05.2022;

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Accertare e richiedere al Comune di Uboldo il rimborso della spesa oggetto del presente 
provvedimento, nel caso nell’elenco delle richieste di liquidazione vi siano veicoli rimossi nel 
territorio del Comune di Uboldo;
Dato atto che la fattispecie in questione non configura un debito fuori bilancio ex art. 194 
D.Lgs. n° 267/2000 ma una sopravvenienza passiva, nella considerazione che la pretesa 
creditoria nei confronti dell’Ente si fonda su un diritto che risulta conseguenza di un 
rapporto giuridico sorto in modo regolare che non poteva presupporre uno specifico 
impegno di spesa in quanto non prevedibile né tantomeno quantificabile; 
Dato atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, 
in quanto ai sensi e per gli effetti del decreto legge n. 168/2004, convertito con modificazioni 
nella legge n. 191/2004, all’adozione della presente determinazione non sono attive 
Convenzioni Consip che riguardino beni o servizi comparabili con quelli oggetto del 
contratto;
Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per 
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del codice, il rispetto del principio di rotazione non trova 
applicazione in quanto trattasi di affidamento inferiore a € 5.000,00; 
Considerato che tale servizio è operato dalla Ditta CICERI Sas con sede in Uboldo via Papa 
Giovanni XXIII, 141 P.IVA 02159510128, già affidataria di questo servizio negli anni scorsi ed 
unica società del settore operante sul territorio;
Visti:
 Il d.lgs. n. 36/2023;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 lo Statuto;
 le direttive del Segretario comunale nn. 1 e 2 del 2024; 
Acquisito il C.I.G. n° B486395071 per la sopra descritta fornitura di servizi;

DETERMINA
1. Affidare alla Ditta CICERI Sas con sede in Uboldo via Papa Giovanni XXIII, 141 P.IVA 

02159510128, il servizio di cui in premessa.
2. Impegnare ed imputare la somma di € 3.081,72 alla Miss03 Pr01 U1 03 - 0240 del b.p. 

2024/2026 e.f. 2024.
3. Rendicontare al Comune di Uboldo la spesa a liquidazione effettuata.

il responsabile dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA



Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009).

Il Responsabile Dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente


